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A BÁCS-BODROGH MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.
Megjelenik hetenkint kétszer: Vasárnap és csütörtökön.

BzerKesztőség és kiadóhivatal: 
A hajai «t«Ural •■•mkBiti Faleiloae-fde ház, 

liera Minden, n lap szellemi es anyagi részét illető közlemé
nyek Intczeadók os minden dijak fizetendők.

Katonák esküje.
(S.) Magyarország és Ausztria kato

nái november 1-én legfelsőbb parancs 
folytán .ünnepélyesen megújították és 
megerősítették azt az esküjüket, amely- 
lyelmindjárt besoroztalásukkor a legma
gasabb hadúrnak és e hadi zászlónak 
hűséget fogadtak. Ez az újítás ország
szerte nagy figyelmet keltett.

Katonai eskü eddig is volt, de kül
sőségében sokalta kevésbbé ünnepélyes, 
és jelentőségében csekélyebb. Abban a 
pillanatban, mikor a katona katonává 
lelt, mikor besorozták, nyomban kivették 
tőle az „előírásos" esküt, amelyet igen 
sok esetben valamelyik altiszt olvasott 
elő, az újdonsült ujonezok pedig gépie
sen értelmetlenül mondották utána. Hi
ányzott ebben az aktusban minden solen- 
nitás, az eskü szentsége és tartalmá
nak fontossága kifejezésre neu. jutott s 
az uj katonáknak, kiknek túlnyomó ré
sze azt sem tudta, miért és mire eskü
szik, nem volt, aki ezt elmagyarázza.

Teljes mértékben méltányoljuk an
nak az újításnak ethikai jelentőségét,

TARCZA.
HAZUDOTT . .•1

— Novella. —
Irta : Székely Aurél.

I.

Bárczy Géz*  dr., fiatal fővárosi ügyvéd 
magáit éa bevárja a sebesen robogó fogatot, 
hogy agy pillantást vethessen annak belse
jébe, hogy köszönlhesse a bent ülő szépsé
ges asszonyt.

Melegen süt le a nap, aranyosan ősit 
logtatja a hintó alól felszálló porfelleget, mely 
mintegy glóriafény veszi körül a hanyagul 
hátradülö csábos, bájos alakot

Amint a fogat a Bzép fiatal ügyvéd kö
zelébe ér, az asszonka arczára élénk pir ül 
ki, raélázó nagy fekete szemei felvillannak és 
a fiatal ember köszöntését kecses főhajtás, 
ismorös, bizalmas kézmozdulat fogadja.

8 Bárczy Géza még áll egy darabig, és 
néz a fiatal asszony után, mig szemei elől cl 
nem tűnik a könnyű hintó.

Arozáu az elragadtatás félreismerhetet
len kifejezése ül s tovább menvo, gesztenye
barna bajuszát simogatva, el-olméláz, lég
várakat épít ....

A szép asszony özvegy, s Géza nagyon 
nagyon szereti ; olyannyira, hogy minden 
vére szivéhez tódul, ha meglátja, keze remeg 
ha az övét fogja és hangja hebegő, bizonyta
lan, ha szól hozzá.

És a azép Matbild 1
Az ifjú boldogan mosolyog:
— Nem-e pirult ol most is, mikor meg

látott ? 8 tegnap, mikor együtt ültünk a bal-

Felelős szerkesztő:

DR. MOLNÁR GYULA.

amely a katonai eskünek eddig szokásos 
chabJonszerü formájával be nem eléged
vén, azt ünnepélyesebb, inponálóbb és 
az alkalom komolyságának megfelelőbb 
alapokra kívánta fektetni. A katona 
hadd tudja megérteni és átérezni, 
hogy mire tesz esküt: a helyzet, a körül
mények is emlékeztessék őt az ünnep
ség fontosságára, és az eskütétel komoly 
szartartása oly időben történjék, midőn 
az ujoncz is megismerkedett már hely
zetével és hivatásszerű kötelességeinek 
tudatában az eskü tartalmát felfogni, je
lentőségét megbecsülni képes.

Sokan, akik minden dolognak hátte
rét és rejtett rugóit keresik, a katonai eskü 
ezen magában vége igen cse ndes reform
jában is komolyabb okoknak közrehatá
sát vélik felfedezni. Azt mondják, hogy 
a katonaság hűség esküjének nyomatéko
sabb alakban való megújításáról való 
gondoskodás oly jelenségeknek az oko
zata, amelyek elővigyázatosságra intenek, 
és hogy senkinek sem jutott volna eszé
be a hadseregei hűségében és kötelesség
érzetében, ünnepélyes formák közt meg
erősíteni, ha alapos kilátás nem léteznék 

konon és ón hirtelen megcsókoltam könyökig 
meztelen karját, neheztolt-o ? Oh nem 1 Csak 
igen piros lett, elfordította arczát és azt 
mondta :

— Oly sokan mennek erre ; ha valami 
ismerős meglátná I

— Oh, bizonnyal ő som közönyös irán
tam, szövi tovább ábrándjait az ifjú, majd 
sugárzó arczczal teszi hozzá:

— Ha nem csalódom, éu igou boldog 
ember leszek. — — —

Irodájában, a feketo bőrpamlagon el- 
nyujtózva mereng Géza.

Most is, mint mindig, Matbild körül fo
rogtak gondolatai, Matbild bübájt sugárzó 
alakja lebeg körülötte, mihelyt szemeit lecsuk
ja sőt a lefüggönyözött, szoba félhomályában 
is öt véli látni, az édest, a kedvest, az egyet
lent ... I

Kopogtatás zavarja az ifjú merengését.
— Szabad, mondja az felugorva, mire 

belép a levélhordó.
— Sürgöny, szól lakonikusan.
A fiatal Bárczy rossz sejtelemtől nieg- 

kapatva, reszkető kézzel bontja fel a sür
gönyt ....

„Édesapa ma roggol szivszéllifidós foly
tán elhunyt.

Irén."
8 egy pillanatra feledve van Matbild, 

felodve minden, csak az nem, hogy egy no- 
nteslkü szerető és szoretett ember nincs többé 
és hogy egy oddig is anyátlan, kedves szende 
leányka immár egészen árva.

8 Géza őszinte köunyekot sir, ő is aty
jaként szorette a megboldogultat, ki neki 
atyai ágon nagybátyja volt s ki szorotetét 
sőt háláját Is megérdemelte, mert Gézát, ki
nek szülei igen korán haltak ol, ő nevelte 
saját gyermekokónt, bár maga se volt valami 
fényes helyzetben, mert kis helységben or-

Előfizetést Arak:
Egész évre 8 frt — Félévre 4 frt — Negyedévre 2 frt 

Néptanítóknak egész évre 6 frt Félévre 3 frt Negyedévre 1*»C  
Egyes szám ára 10 kr.

oly idők közeli bekövetkezése iránt, ami 
kor a fegyveres erőre és annak föltétien 
odaadására nagy szükség lesz.

Nem hisszük, hogy azoknak, akik 
igy vélekednek, igazuk lenne ; de a ma
gunk részéről is némileg uj fordulatnak 
tartjuk a katonai reformon eddig tapasz
talt irányában azt, hogy nemcsak a 
gombok és hajtókák színéről, az egyen
ruha szabályszerűségéről és a köpenyek 
béléséről, hanem a véderő tagjainak er
kölcsi értékéről és kötelességérzetének 
ébrentartásáról is történik gondoskodás.

Sehol a világon erre nagyobb szük
ség nincs, mint minálunk. Mert mig 
minden más államban a katonaság a 
nemzeti büszkeség és önérzet kifeje
zője és úgyszólván a kérkedő sovinizmus 
tárgya, addig nálunk végtelen fájdalmára 
minden igaz hazafinak és a hadsereg 
igaz barátjának, még mindig nem osz
lott el minden ellentét, mely a nemzetet 
saját hadi erejétől, annak nyelvében és 
szellemében elválasztja.

Minél gyorsabban és alaposabban 
eltűnik ez az ellentét, minél nagyobb 
méltánylást nyer az egyes katona, mint 

voskodott, hol a lakosság — igen szegény lé
vén — nagyobbá™ nem is fizethetett orvost 
és az öreg Bárczy dr. a tulságig jószivü volt. 
Gyakran volt alkalma valamely nagyobb he
lyiségekbe jutni, de nem vitte rá a lelkű, 
hogy szegény, hálás parasztjait, — kik őt va
lósággal imádták, — ott hagyja és egy utód 
netáni zsarolásának, pénzvágyának szolgáltain 
ki. Így bizony Bárczy nem valami fényesen 
gondoskdbatott egyetlen leányáról Irénről a 
ki (anyja két év előtt halt el) most árváu, 
— Gézát kivéve — rokon és támasz nélkül 
állt a világban.

Miudezt tudta Géza, sőt tudta azt is, 
hogy az öreg Bárczy legkedvesebb terve volt 
őt Gézát, Irénnel összeházasítani. A leányka 
erről mit sem tudott, valamint arról sem, 
hogy Góza, — valahányszor erre nézve gyen
ge ezéizás tétetett a szegény, egyszorü gon- 
dolkozásu apa részéről, igen kényelmetlenül, 
feszélyezve érezte magát, éa minden lehetőt 
megtett, hogy a tárgyról eltérítse a beszélge
tést.

Mert ő Irént testvéreként szerette éa 
nem másként, sőt ogy idő ót*  aiást is szere
tett, de nőm testvérként ; mást, akiről lemon
dani e pillanatban is lehetetlennek tartotta 
volna, akit bírni vágyott szenvedélyesen, tel
jes szívből.

(Folyt, köv.)

Herczegi szerelem.
— Német után. —

Dettelsheim Klára nővéréhez br. Riedfurtnéhoz. 
V.

Gondolhatod, hogy ez bosszant ongom, gon
dolhatod, hogy e miatt néha könnyekben tö
rök ki | kiváltkép hát nem szabad eltagadnom,
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egyutal állampolgár erkölcsi értéke a 
hadseregben és minél jobban közeledik 
a hadsereg nyelvében és szellemében a 
nemzethez : annál fényesebben fog meg
felelhetni annak a dicső feladatnak, ame
lyet a honvédcsákón hirdet ez a jelmon
dat :

.Királyért és hazáért!”

Wekerle — mikor mo
sakodik.

Megírtuk lapunk egyik nmlt számá
ban, hogy miként főst Wekerle mikor 
ámít s meddő ígéreteket tesz, most azt 
fogjuk megénekelni, hogy miként mosako
dik Wekerle ?

A lapunkban közlött vádakat át
vette a Pesti Napló is s igy aztán — 
Wekerlének — a ki találva érezte magát, — 
mosakodnia kellett.

Természetesen Wekerle maga nem 
nyilatkozhatik, irt helyette Vértesi minisz
teri titkár, az elnöki osztály vezetője.

A miniszteri titkár ur levelét a 
Pesti Naplóhoz czimezte s a nevezett 
lap azt egész terjedelmében a kö vetkező 
kommentár kapcsában közölte :

„Elutasittatik.“
— Wekerle és a részvénytársaság. —

I.
Szombaton megírtuk annak az eset

nek a történetét, hogy Ígérte meg We
kerle Sándor pénzügyminiszter a Szivácz 
közelében levő kincstári birtokot egy 
rés-vénytársaságnak, hogy adta azután 
el másnak, és hogy oszlott fel ennek kö
vetkeztében a társaság.

hogy e változás azóta a szerencsétlen fogadás 
óta, melyet Margittal a herczegre vonatkozó
lag kötöttünk, állt be. Azóta minden megválto
zott I Mit gondolhat felölem I Minden vérem 
szivembe tódul, ha csak rá gondolok is, ki- 
mondhatlanul keserű érzés vesz rajtam erőt. 
Az a boldogtalan tréfa! Ha meg nem történtté 
tehetném, mit nem adnék érte I Elégedj meg 
mára ezzel a tudósítással, drágám, b ha lehet 
vigasztalj I

Márczius 1-én 
Ma véletlenül egyedül voltam a szalón- 

ban Sándorral, hörténetesen nem húzódott visz- 
sza. Rajzolgattam ; mint tudod kis arcképeket 
b karikatúra vázlatokat a társaság egyes 
tagjairól. Nem messze ült tőlem .Sándor, lát
szólag könyvébo elmerülve, doj 'l láttám, hogy 
néha kiváucsian tekintget rám.

„Tehetne nekem valami szívességet, — 
szóltam rajzolás közben hozzá, ha ön e, sze
llemek, kiket éu számkivetek1* gyűjteménye 
alá pár csinos humorisztikus mondást ima. E 
lapok akkor kétszeres élénkséggel idéznék 
viszoza emlékembe az itt töltött vidám na
pokat. “

„Valóban" — mondá fagyosan ; vállamon 
At a rajzra pillantva. „Ön szigorúan Ítél, pe
dig társaságban oly közönyösnek néz ki I — 
Ah, a szegény fiatal embereket orősou elővette!

Röviden felnevetett, majd megváltozott 
hangon tévé hozzá : „De egy hiányzik, s mint 
vélem a legkimagaslóbb, Arnnlf herceg. Vagy 
tán nála nem fedosett fel nevetséges vonást ?“ 

„Nemi nsm találtam nála nevetségeset” 
válaszoltam eleinte mogzavarodottan a kényes

A dolog lényege az volt, hogy az 
első bács-bodrogmegyei kenderkikészitő- 
gytir részvénytársaság megajánlotta a bir
tok teljes becsértékét és beruházásokat 
tett, bízva a pénzügyminiszter amaz 
Ígéretében, hogy első sorban a társaság
ra, mint közérdekű vállalatra, lesz tekin
tettel. Dacára ennek az Ígéretnek, az 
aradi jószágigazgatóság eladta a birtokot 
kormánypárti uraknak kortes-szolgálatok 
jutalmazására. Ekkor a vállalat újabb, 
nagyobb árajánlattal elküldte Wekerléhez 
Eötvös Károlyt. A miniszter ismét meg
ígért minden jót. De alig távozott Eötvös, 
— aláírta az aradi jószágigazgatóság kö
téséről szóló szerződést, amely a ken
dertermelésre szánt birtokot a társaság 
kezéről elütötte. A vállalatra ez a birtok 
életkérdés volt. Szerette volna azután 
megvenni az uj tulajdonosoktól, ha na
gyon drágán is. De hiába, horribilis 
árat kértek, és igy is csak a birtoknak 
egy részét adták volna el. Ezért volt 
kénytelen a vállalat kimondani a felosz
lást.

Ezekkel a téngekkkel szemben ma a 
következő .helyreigazítást" kaptuk a 
pénzügyministeriumtól:

Magyar királyi pénzügyminiszter. Elnöki 
osztály.

Tekintetes Szerkesztő Ur !

A Pesti Napló e hó 28-iki számá
ban „Elulasittatik" czimü czikkelyre van 
szerencsém a következő helyreigazítás
sal szolgálni ;

1892. év végén Nárbuth János 
szegedi kendergyáros egy általa Ó-Szi- 

tbómától. „Bármily üres lehet feje, szive, ne
velésének a erőben kifejlett önérsetének köszön
heti, hogy viselkedésében e magatartásában 
nincs semmi karikatúrára alkalmas vonás. 
Mily gyakran található pedig ez a legközna
pibb embereknél I”

„Oh — nevetett gúnyosan, — ily kegyet
len a herceg iránt 1 De bizonyosan, mióta el 
van jegyezve."

Szavai, mint tőrdöfés találták szivemet I 
Mély, kimondhatatlanul fájdalmas felindulás 
rett rajtam erőt, forró szenvedély, lobogó ha
raggal küzdöttem. Hiányzottak szavaim a vá
laszra, magam igazolására. Hallgatva meresztet
tem rá egy pillanatig Bzememet, aztán elhagy 
lám a szobái. Margit, mikor az ajtónál talál- 
koztuuk, nem látta meg előretörő könnyeimet, 
melyek kis szobában leltartóztatliatlanul omlot
tak szemeimből. De jól estek, szinte nyugodttá 
tettek, úgy hogy most elpanaszolkodhatoni 
neked. Igen, oly nyugodt vagyok, hogy igazsá
gos tudnéK lenni iránta; kemény szavaira 
rá szolgáltam. így bűnhődtem — hiúságomért I 
Most hát viselem e keserű fájdalmat, mint 
azt, mely isteni rendelés szerint mindig a 
mienk, mint, a világosság fájdalmas hatása !“ 

Később.
Még egy szót I Margit jött kimenteni 

bátyját. Azt mondta, hogy öt a leghevesebb 
„fele alárohanás”-ban találta, mogtudta a 
velőm történteket b mindont elbeszélt neki a 
hercegről, de irántam való viselkedése miatt 
neki ezemreliáuyáBt nem tott, mert ö is nagyon 
fel van izgatva. Könyörögve kéret, hogy 
jöjjek le.

vacz községben felállítandó kender
gyár részvénytársaság, vagy szövetke
zet részére becsárban kéite a 865 hol
das ó-szivaczi birtokot átengedtetni. 
Ezzel szemben, mert különben is meg
győződés szereztetvén az iránt, hogy 
Ó-Szivacz egy kendergyár felállítására 
földje minőségénél fogva nem egészen 
alkalmas s hogy annak létesítéséhez 
egy ily nagy földbirtok nem is szük
séges, s hogy'a részvénytársulat mie
lőtt még végleg megalakult volna, már 
feloszlott, mert az alapítók által előter
jesztett alapszabályokat a részvény esek
elfogadni nem akarták; a beérkezett 
vételajánlatok közül dr. Schneider Ká
roly, Récsey Ede kulai, — Szegeimen 
János, Schneider Kornél, Sauer Károly 
cservenkai és Araold Károly keresztúri 
lakosok vételajánlata, mint legkedve
zőbb, fogadtatott el s igy a fentemli- 
tett birtok folyó évi április havában 
a 245,000 furintnyi becsárral szemben 
300,000 forintért a fentnevezetteknek 
eladatott.

A később megalakult Első Bács- 
Bodroghmegyei Kenderkikészitő-Gyár 
Részvénytársaságnak Eötvös Károly ál
tal benyújtott kérvénye folyó évi junius 
hó 18-án érkezett be.

E kérelem teljesíthető nem volt, 
mert az már oly időben lett benyújt
va, mikor dr. Schneider és társai vé
telajánlatuk elfogadásáról értesítve vol
tak s a bánatpénzt le is tették, mikor 
tehát az adás-vételi jogügylet mái' lét
rejött s az egyoldalulag felbontható 
nem volt.

„Níucb semmi mondani valóm számára," 
válaszoltam határozottam

.De édes Klárikám, légy jó, tedd meg; 
azt moudja még valami fontosat akar tőled 
megtudni."

Elhatározásom mellett maradtam > elküld
tem Margitot. Nem szabad őt látnom I Mégis 
— mégis — itt jön ? 1 — —

Később.
Csakugyan ő volt az; megint találkoztam 

hát vele I Édes szivem Hedvig I kezem resz
ket, alig tartom a tollat kezemben. De tudj 
naeg mindent I

Sándor felinduitan lépettbe. Két kezét 
kitárva jött felém, bocsánatért esdekelve.

„Bocsánat, hogy nem hittem nemes női
ességében, mely mégis már eleinte vonzott 
magához. Oh, ha tudná mit szenvedtem, mikor 
láttam, hogy tekintetéi, mosolyát, gondolatát 
mind „ö“-rá az érdemetlenrs pasarolja. Szere
tett, éves Klárám bocsánat! — többet nem 
szabad most kérném" — —

Szólni som tudtam; haragom eloszlott 
Ah, bocsánatért esdoklés ily igazi férfi ajkáról, 
nem esik jól I Hogy kónayeimet elfojtsam, 
gyorsan megtudakoltam aűrgős kérdését. Ah 
Hedvig, reszkettem, mikor válaszát hallottam; 
azt hittem rosszul hallok, halálkinokat álltam 
ki, hogy másodszor máskép találna hangzani. 
Soha kérdéB szebb jövőt nem tár fel előttem, 
soha kérdésre nem adtam boldogabban „igen**  
feleletet I Bár nálad lehetnék már I Jön, siet, 
hogy túláradó szivét sziveden öntésé ki a te 
szerető és szeretett Klárikád.
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Budapesten, 1893. évi október hó 
29-én.

Vértesi.
miniszteri titkár, az elnöki oszt, vezetője.
Mindenekelőtt meg kell jegyeznünk, 

hogy ennek a helyreigazításnak csak ki
sebb, utolsó része foglalkozik a mi köz
lésünk tartalmával. Mert czikkünk csak 
attól a pillanattól fogva foglalkozik ezzel 
a dologgal, a mikor az Első Bács-Bod- 
rogmegyei Kenderkikészitö-Ipar-Részvény- 
társaság megalakult. A fődolog annak 
a konstatálása lett volna, hogy tette-e 
Wekerle Sándor miniszterelnök azt az 
Ígéretet, vagy sem. Erről az egész kér
désről a hivatalos válasz egyetlen szó
val sem emlékezik meg. Már pedig az 
egész dolog annyira össze van forrva 
a miniszterelnök Ígéretével, az érdeme 
annyira azon fordul meg, hogy helyreiga 
zilást Írni a miniszteri Ígéret minden 
érintése nélkül, igazán nagyon furcsa 
vállalkozás volt. És minthogy azzal a 
konkrét állítással szemben, hogy Wekerle 
a társaság kettős ajánlatának kedvező 
elintézését kétszer is megígérte, a helyre
igazításban egyetlen szóval sincs még 
kísérlet se a czáfolásra ; világos, hogy 
ezeknek az Ígéreteknek a létezését maga 
a minisztérium is mintegy hivatalosan 
konstatálja. Mert ebben a helyreigazítás
ban az a legbeszédesebb, ami el van 
halgatva.

Különben a pénzügyminisztérium 
elnöki osztálya a miniszternek ezzel a 
helyreigazítással egyáltalán nem tett kel
lemes szolgálatot. Mert van a nyilatozat 
végén egy megjegyzés, hogy a .jogügy
let egyoldalulag felbontható nem volt.“ 
Ez igaz. Jogérvényesen megkötött szer
ződést ministeri Ígéret dacára se lehet 
felbontani. De a nagy kérdés az, hogy 
lehet jogérvényes szerződést korábban 
tett ígéret daezára aláírni 1
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Ezzel azonban az ügy a Pesti Nap
ló részéről se volt befejezve, mert mind
járt másnap ugyancsak .Utasittatik*  
cziinmel újabb kommentárt ad a minis
teri titkár leveléhez, melyet jónak látunk 
itt reprodukálni:

„A köteles lojalitással közöltük azt a 
helyreigazítást, amelyet a pénzügyminisz
térium ebben a dologban közölt első 
czikkelyünkre tegnap küldött. Igaz, hogy 
a helyreigazítás csak nekünk kedvezett, 
és a pénzügyminiszterre nézve jobb, ha 
meg se történt volna.

Arról, hogy Wekerle Sándor mi
niszterelnök az Első Bács-Bodrogmegyei 
Kenderkikészitőgyár részvénytársaság nála 
járt küldötteinek biztató ígéretet tett, a 
helyreigazítás egyszerűen hallgat. Tény
leg, jobb is erről nem beszélni — a 
pénzügyminisztériumban. De anynyival 
több okunk van nekünk felderíteni en
nek a dolognak minden részletét most, 
a mikor a kormány egy odadobott dá

tummal akar a történt méltatlanság 
ódiumából szabadulni.

Még mielőtt a társaság megalakult 
volna, dr. Pollák Lajos, az intézők egyike 
Budapesten járt és Wekerle miniszter
elnöktől biztató Ígéretet kapott a kor
mány jóakarata iránt, különösen a szi- 
vaczi kincstári birtok átengedése dolgá
ban. Ennek következtében nagyon gyor
san megtörtént a vállalat megala
kulása.

Márczius 15-én azután dr. Belgrád 
Ignácz vezetése alatt küldöttség járt 
Wekerlénél és előadta a társaságnak a 
szivaci birtok becsáron való megvásár
lása iránt való óhajtását. A miniszter
elnök dicsérte a vállalkozást és a birtok 
dolgában azzal a kijelentéssel bocsátotta 
el a tisztelgőket, hogy számíthatnak tá
mogatására, és legyenek nyugodtak.

Nyugodtak is voltak és 30263.11893. 
szám alatt beadták ajánlatukat. Azután 
ismételten sürgették elintézését Ivády 
János miniszteri tanácsosnál, aki a do
log előadásával meg volt bízva. Az elő
adó is biztató Ígéretet tett.

Az igazgatóság pedig a sok jó Ígé
retben bízva, hozzálátott a gyár munká
jának előkészítéséhez, vásárolt kendert 
és több birtokossal kötött szerződést 
egész kendertermésük megvásárlására.

Könnyű elképzelni, hogy ily körül
mények között milyen kínos meglepetést 
okozott az igazgatóságnak, a gazdáknak, 
és egész Bácsmegyéuek Wekerlének az 
a 3263.[2893. számú határozata, hogy 
a társaság kérése minden indok nélkül 
elutasittatik.

Ekkor nyújtotta be Eötvös Károly 
azt a folyamodását, amelyben névszerint 
is felsorolva azokat az uradalmakat, 
amelyekkel a vállalat a miniszteri ígé
retekben bízva, szerződéseket kötött, kér
te a minisztert, hogy ne fossza meg a 
társaságot létezésének legfőbb feltételé
től. Kapott is biztató Ígéreteket minisz
tertől, referenstől. És azután egyszerre 
45.902.1893. szám alatt junius 27-én 
egy határozatot, hogy a birtokot a kincs
tál' időközden dr. Sclmeíder Károly ku- 
lai ügyvédnek és érdektársainak eladta.

Már most a pénzügyminisztérium 
,helyreigazítása” azt mondja, hogy a 
társaságnak Eötvös utján benyújtott ké
rése junius 18-án érkezeit be, amikor 
már az eladás megtörtént. Ez valóban 
szörnyű frivolság. Hisz a társaság első 
ajánlatát már kora tavasszal tette. Sok
kal később érkezett be a kormánypárti 
kortesurak ajánlata és sikerrel járt anél
kül, hogy a vállalat intézőit csak meg 
is kérdezték volna a nyomatékos minisz
teri ígéretek daczára.

De valótlanság még az is, hogy a 
második ajánlat a junius 18-iki, későn 
érkezett. Hisz még Eötvös is biztató 
Ígéretet kapott. Az igaz, hogy junius 
27-én, amikor a második kérvényt elin

tézték, az eladás már megtörtént. De 
amikor a kérvény beérkezett, az üzlet 
végrehajtva, megerősítve még nem volt.

Itt tehát a méltányosság teljes hiá
nyával és a megszegett Ígéretek egész 
sorával állunk szemben.

A bácskai gazdák tanulni fognak 
ebből az épületes esetből, de rejlik benne 
tanulság az egész országra is.

De úgy látszik Wekerle mosakodása 
illetve szerecsenmosdatása még itt sem 
ért véget, mert a „Bácska” czimü kor
mánypárti félhivatalos helyi lap aláírás 
nélkül közöl egy polemikus czikket, mely
nek Írói úgy véljük a kérdéses 865 hol
das ingatlan vásárlói lennének ha ugyan 
ez a czikk is nem került ki a pénzügy- 
ministeriumból.

Ebben a czikkelyben sok valótlan 
dolog állittatik s ez okból szó nélkül 
nem hagyjuk. Megígérjük tehát ezennel 
ünnepélyesen, hogy legközelebbi szá
munkban megfelelünk a tisztelt vevő 
uraknak is.

Addétig elég legyen a Pesti Napló 
fömidézett két közleménye.

Megyei és helyi hirek.
— Bács Bodrog vármegye virilistái. 

Bács-Bodrog vármegye legtöbb adót fizető 
bizottsági tagjainak az 1894. évre megállapí
tott névjegyzékéből a következőket emeljük 
ki. A vármegye első virilistája gróf Chottek 
Rezső, aki 45,949.63 forintot fizet. A második 
Dui'gyerí'zky Lázár földbirtokos Szent Tamáson 
23,317.89 forint adóval. Utánuk következnek : 
Ferubacb Bálint földbirtokos Zombor 20,239. 
26 foriut, báró Rédl Béla földbirtokos 10/232. 
55 forintul , Fernbach Antal földbirtokos 
Teinerincn 8386.38 forinttal, báró Rédl Lajos 
Rasztinicán 7600 04 forinttal, Latinovics Albin 
6375.52 forinttal, Szemző Mátyás Kernyája 
5992.30 forinttal, Lelbacb Konyád Cservenkáj 
5467.12 forinttal, Lelbacb Péter Cservenkán 
5367.11 forinttal, dr. Vaáiy Emil ügyvéd 
Kulán, dr. Vojnits István főispán Szabadkán. 
Latinovits Ernő országgyűlési képviselő.

— Hymen. Pollák Mór a szabadkai 
Kunetz Testvérek cég könyvelője f. é. novem 
bér hó 2-én vezete oltárhoz Bajmokon Fi 
sclier írónké kisasszonyt.—Béni Béla szabad
kai ügyvédséged pedig f. é, november 7-én 
vezeti oltárhoz Strausz Kálmán dunaföldvári 
kereskedő leányát Natália kisasszonyt az ot
tani izr. imaházban.

— Lelkész beigtatás. Keck Zzigmoud 
újonnan választolt cservenliai lelkészt, mint 
levelezőnk Írja, f. hó 1-ón nagy ünnepségek 
közben igtatták be hivataliba. Hosszú kocsi
sorban mentek a hívek az uj pap elé egézz 
a sziváei halálig, ahol Szauer Ferenc cservcn- 
kai községi jegyző üdvözölte. A papiak előtt 
Müller tanító tolmácsolta az egyház tagjainak 
örömét s az uj lelkész meghatottan válaszolt. 
A templomban hálandó iateuitisztoIet volt, 
melyen Szabó Péter esperes pontifikáit s 
aztán az uj lelkész lépett a szó székre, hogy 
először beszéljen híveihez. Hazafias, szép 
beszéde nagy hatást tett. Délbe bankét volt 
az uj pap tiszteletére.

- Az ó-szfapari községi jegyző fegyel
mi Ugye úgy látszik, véget ért, még pedig a 
jegyzőre nézve végzetes alakban, mórt azt 
Írják nekünk Szlapárról, hogy a fölfüggesztett 
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községi jegyző elhurczolkodott Sztapárról, 
roméljük, hogy a jegyzői állás mihamarább 
be fog töltetni.

— Apát installáczió. Eigl József lovag, 
futtaki esperes-plébánosnak október 28-án volt 
az apáti installácziója. Az apáti mise után 
Zittl Róbert temerini prépost-plébáuos üdvö
zölte Eiglt. Az uj apát úri vendégszeretettel 
fogadta tisztelőit; a fényes lakomán lelkes 
felköszöntőkben öltötték az uj apátot, akit az 
egész megyéből sokan telegrammban is üdvö
zöltek. .

— A koronás ezüst érdem kereszt is 
olyan ordó, melyet Ünnepélyesen szoktak az 
érdemdús férfiak mellére tűzni. Gyurákovits 
Lajos bajai kir. járásbirósági nyug, fogházőr- 
mestért Ö Felsége — a koronás ezüst érdem
kereszttel tüntetvén ki, az érdemjelet a napok 
bán vetto kézhez Roth Nándor kir. ítélő tá
blai biró, a járásbíróság vezetője, ki is az 
egész járásbirésági tisztikart, a szolgai és 
fogházőri személyzetet és a kitüntetett őrmes
tert hivatalos helyiségébe meghívta. Az összes 
meghívottak teljes számban megjelenvén, Roth 
Nándor kir. Ítélő táblai biró meleg szavak 
kíséretében sajátkezüleg tűzte Gyurákovits 
mellére a koronás érdemkeresztet.

— Halottak napján zentai polgártársa
ink kegyeletre Unepet ültek. Ekkor szentelte
tett föl az 1849. február 1-én és a következő 
napjain ártatlanul kivégzett zentai lakósok, kö
zös sírja fölé emelt disszes emlékkő. A ke
gyeletes ünnepélyen Zenta város egész intel- 
Jigentiája jelen volt.

— Hymen. Berndorfer Ede jónevtt bajai 
kereskedő e hó 1-én jegyezte ol Wiesel Min- 
ka kisasszonyt, Wiesel Lipót süskösdi föld
birtokosnak leányát.

— A diszpolgárság annyira divatba jött, 
hogy most a kit csak ünnepelni akarunk, 
legott díszpolgárnak választjuk. Nekünk zom- 
boriaknak is van most két uj díszpolgárunk, 
Kossuth és Jókai. Hátra van még József fő
herczeg, kinek jubileumára most nyújtott be 
Schlagetter polgármester indítványt a városi 
közgyűléshez, mely e hóban fog megtartatni. 
Vájjon indítványba tette e Schlagetter, hogy 
József főherczeg is díszpolgárrá választas
sák. Ha igen, akkor úgy járunk vele, mint 
a soproniak, hol dr. Kánia József a napiren
det. megelőzőleg általános figyelem között azt 
indítványozta, hogy József főherczegnek, mint 
a honvédség főparancsnokának a negyedszá
zados jubileumán a város az által adjon ki
fejezést hódolatának, hogy a népszerű főher- 
czeget díszpolgárává válaszsza és majd feli
ratban üdvözölje. Az indítványt nem fogadta 
el a közgyűlés, mert nem volt bizonyos a 
felől, hogy lehetséges-e általában egy város 
díszpolgárává megválasztani egy királyi her- 
czeget. Az indítványt javaslattételre kiadták 
a jogügyi bizottságnak Nézetünk szerint a 
főherczeg közjogi állása oly magas, hogy a 
diszpolgárság mélyen alatta áll.

Jubileumok mindenfelé. A fővárosi 
lapok egy rovata igy hangzik : .tüzek min
denfelé- E helyett jobb volna ezt az állandó 
rovatot nyitii meg; Jubileumok mindenfelé.*'  
Legutóbb a bajai kereskedelmi és iparbank 
jubilált. Huszonöt éve ugyanis, hogy ezen vi
rágzó intézet fennáll és ezen hnszonöt év 
alatt Weidinger Salamon állott szakadatlanul 
a bank élén. Ezt a ritka jubileumot ünnepel
ték meg az elnök életnagyságé, igen sikerült 
arczképének leleplezésével. Az igazgatótanács 
nevében dr. Hegedűs Aladár bajai polgármes
ter, igazgatósági tag üdvözölte meleg hangon 
a jubilánst, mig a felügyelő bizottság részé
ről dr. Bérezi Albert felügyelő bizottsági tag, 
a tisztikar részéről pedig LŐwinger Gyula 
vezérigazgató emelték ki elnöknek az intézet 
irányában szerzett érdemeit. Weidinger úr 
meghatottan köszönte meg a nem várt ová- 
cziót.

Károly Lajos főhorceg levele. Károly 
Lajos főherceg, mint az önkéntes segélyezési 
ügynek védnökhelyettese, a kővetkező levelet 
intézte Ujverbász közönségéhez : 45. az./ V. 11. 
A magyar szent korona országai vörös 
kereszt egyesületének jelentéséből örömmel 
vettem tudomásul, hogy Ujverbász nagyközség 
hazafias közönsége, háború esetére 100 lába
dozó harcos ellátása és ápolása iránt tett kö
telező ajánlatot és azt a hadi kormány is jó-

____ ZOMBOR és VIDÉKI! ______  

vábagyta. Mint 6 felségének, a legkegyelmo- 
sebb védnök innak helyettese élénk érdeklő
déssel és rokouszenvvel kísérvén a magyar 
vörös kereszt egyesület áldásos tevékenységét, 
különös megelégedó-emmel találkoaik sz elöl
járóság fentemliiett becses ajánlata és készség- 
gel has.náloin íel az alkalmat, hogy a« elöljá
róságnak a nevezett egyesület és ex utón az 
önkéntes egészségügyi szolgálat iránt tanusi- 
|ott nemeslelkü áldozatkészségéért teljes elisme
résemet és köszönetemet fejezzom ki, megbíz
ván egyúttal az elöljáróságot, hogy erről a 
közönséget is megfelelően értesítse. Béos, 1893. 
október havában. Károly Lajos, főherceg s. k.

— Szorb püspöki zsinat. Múlt hó 30 án 
volt a szerb, püspöki zsinat megnyitó ülése 
újvidéken. Ünnepi istentisztelet előzte meg, 
melyet a pátriárka mondott. Az Illés a főpap 
palotájában tartatott nagy közönség jelenlété
ben. Főtárgya a kormány leirata volt, mely
ben tudatja a patriárkáyal, hogy ő ..felsége 
a kongresssus-tartást oznttal nem hagyta jóvá, 
de beleegyezett, hogy a bácsi és budai szé
kek betöltése végeit püspöki szinodus tartas
sák. A pátriárka , indítványára a zsinat ifö- 
szönotet mondott a koronának, hogy püspök
tétel régi jogát a zsinatnak reiutográlta. Az 
ülés ő felsége éltetésével ért vcget.Utána a 
pátriárka lakomát adott, melyen Brankovich 
pátriárka felköszöntötte a királyt, a kormányt 
és Nikolics Fedor. bárót, szerencsésnek mond
ván úgy magát, mint a zsinatot, hogy ö fel
sége részérói oly megtisztelő bizalomban ré
szesülnek, hogy a püspöki zsinat királyi biz
tos jelenleto nélkül tartatig. meg. E .kitüntető 
bizalmat azzal fogja meghálálni a zsinat, hogy 
alkalmas püspökjelöltek választása és a többi 
ügyek lojális és korrekt elintézése által meg 
fog felelni ö felsége intenczióinak, A kormány 
imént említett leirata szerint a kongresszus 
összehívása okt. 30-ikára azért nem volt 
megengedhető, mert az előző kongresszusok 
költségeivel együtt 104.858 frt 11 kr. teher 
háramoluék a szerb nemzeti egyházi és 
iskolai alapokra, a melyekből a kongresszus 
költségeit ezentúl közvetlenül a választó 
kerületüknek kell fedezni. A most tervezett 
egy behívás annál kevósbbé volt engedélyez
hető, mert a tárgyalásra kijelölt ügyek sem 
oly természetűek, hogy azok a kongresszus 
egy behívását elodázhatatlanul szükségessé 
lennék. ,, . ,

— Eljegyzés. Deák Andor csouoplyai 
jegyző búcsú második napján -eljegyezte ri- 
gyiczai Kovács Jóaefa kisasszonyt.

— Az „Ügyvédi kamarák" és a millé- 
uimn. A szabadkai ügyvédi kamara az alábbi 
meghívót küldte szét tagjaihoz : A budapesti 
ügyvédi kamara 1368)893. szápiu átiratával 
felhívta a mi ügyvédi kamaránkat is, hogy a 
milleniumnak a magyarországi ügyvédek ál
tali megünnepléséhez, szükséges összegeket 
előállilani mi is segitsünk, évi adományaink
kal ahhoz hozzájáruljunk. Ez ügyben a vá
lasztmány határozata folytán folyó évi novem
ber hó 12-ik napjának d. e. 9 óráját rend
kívüli közgyűlési idejéül tűzöm ki, melyre 
midőn tek. kurtára urat tisztelettel meghívom, 
tudatom, hogy a közgyűlés.helyiségeik a sza
badkai takarékpénztár és népbank terme en
gedtetett át. Szabadka, 1893. évi okt. hó 30- 
án dr. Gulu György a szabadkai ügyvédi 
kamara elnöke.

— Tűzoltó tanfolyam. A báesmegyei tű
zoltó szövetség, jövő 1894. évi május havában 
tűzoltó tanfolyamot fog rendezni Szabadkán. 
— Amint halljuk, a „tanfolyam elnökéül: 
Sohmausz Endre megyei alispán, alelnökéűl : 
Vermes Béla orazgy. képviselő, tanárokul : 
Breuer .Szilárd (Bpest), Köbler István (Bpest), 
Scossa Zoltán (Szabadka) és Wenczel Lajos 
(.Szabadka) fognak felkérelni.

Esküvő, .Serese Imre ismert nevű ifé, 
a .Szabad Szó" belmunkatársa, 1-én tartotta 
esküvőjét a belvárosi plébánia templomban 
Égi Leone kisaBszonynyal, dr. Kauyurszky 
György egyetemi • tanár uookahugával. Az 
esketési szertanáét Szécsónyi Jenő nagyvára
di apátkanonok végezte teljes ornátusban s 
megható beszédet intézett a fiatal párhoz. 
Tunuk voltak : Kovács Gyula egyet, tanár és 
Síposé Autal zeneakadémiai igazgató.

— Tüzek mindenfelé. Nagy tüzesetek 
voltak a múlt héten megyénkben. Sándor

1893. novenibet- 5.

falu s Radonováoz puszták égtek. A kár 
mindkét helyen jelentékeny.

— Kedvezmény a deákoknak. A koros 
kodéi mi miniszter a nyilvános jelleggel felru
házott hazai tanintézetek tanulmányi kirándu
lásaiban résztvevő tanulók és tanárok résiére 
azt a kedvezményt adta, hogy az államvasut 
vonalain az illető tanintézet igiegsióságánai: 
hivatalos pecsétével ellátott igazolás alapján, 
melyben az utalás célja, a beutazandó vonal
rész ó. az utazó tanulók és tanárok nevei 
benufoglaltatnak, személy él omnibusz vonatok
nál (gyorsvonatok kizárásával), a második 
kocsi osztályban egy harmadosztáljru jegy és 
* harmadik osztályban egy harmáítosstályii 
féljegygyel utazhatnak. Ehhoa a 'kedvezmény
hez csakis az a feltétel van kötve, hogy a 
kirándulásban a tanár vezetése mellett lega
lább tíz tanulónak kell részt venni,

— Hal*lozá»ok.  Az ókéri evyng. lel
készt, Bierbrunuer Gusztáv urat, aki lápunk
ban is már sokszor irt egyháza üggyeiröl, az 
a losujtó csapás érte, hegy hasonnevő teoló
gus fia 25 éves korában elhunyt.

— Egy sertéskereskedé exég bukása. 
Nagy szenzációt kellett Szabadkán Tumbávs 
Miklós sertéskereskedő fizetésképtelensége. A 
bukás bekövetkezését illetőleg többféle verzió 
kering. Tumbász azt állítja, hogy az újvidéki 
hetivásárba menet, 25.000 frtoj tartalmazó 
pénztárcájától az úton megfosztották. Más 
verzió szerint Tumbás már 6—7 év óta, 
daezára annak, hogy folytatta az .üzletet,, — 
végsői, hitelo nagyon megcsappant s igy 
a katasztrófa a beavatott köröket nem lepte 
meg. Asonban az ellenkezőre látszik követ
keztetni az a körülmény, hogy Tumbász a 
helyi piaoson körb. 40,000 írttal többnyire 
sertéshislalóknak és kisebb gazdáknak tarto
zik. Legérzékenyebben sújtja Tumbász bukása 
Műller József hizlalót, kinek egy maga r6040 
írttal adósa. Nagyobbrészt a kisebb gazdák 
vannak berántva, kiknek nagy bizalmuk volt 
Tumbászhoz. Egy harmadik versjó szerint 
Tumbász csak azért tarthatta magát eddig, 
mert a bécsi bizományosok nagy hitellel 
halmozták el, mely hitelt azonban tűvel várat
lanul megvontak tőle, amiért a bukásnak be 
kellett köveikeznie. Mint halljuk fizetésképte
lenségét törvénysserűleg bejelentette, Pwmin-i 
tézetek nincsenek.
áthallgatta Tumbászt s minthogy előadása 
fölötte gyanús volt letartóztatta s átadta a kir. 
ügyészségnek. . , ____

— Paraaxtdráaa. Siák Póra fbldmiyes 
már hosszabb idő óta nem bizolt'a feleségé
ben. Utána leselkedett és csakhamar kinyo
mozta, hogy ad asssony mindennap egy 
faluvégi diledezö viskóba tér be. Mivel bizo
nyosra vette, hogy a forró vérű asszonyt nőm 
az elpusztult hely romantikája csalja oda, 
szombaton este ntáns lopódsott. A bomladoaó 
viskóban feleségén kívül ott találta régi ellen
ségét is. Caelics Beát, még pedig éppen nem 
ellenséges viselkedésben feleségével szemben. 
Csplics menekülni akart, de Sikk utolérte ér 
hatalmas, éles késéi ötször a mellébe szúrta, 
Cselics vértől elborítva, eszméletlenül esett 
össze, a boszuálló férjet a csendőrök börtönbe 
kísérték. 4 ■ ■ «... _ .

— A szabadkai vii,lamÓa vasút építkezé
sét a keroskedelmi miniszter ' bisóltságllag 
megvizsgáltatta Spányi főmérnök vezetése és 
elnöklete alatt, A vállalat részéről Bofrula 
János és Ganz-társulat főmérnöke Sohillor 
veitek részt az eljárásnál. A vjiros szintén 
képviselte magát saját szakértői által. A 
bizottság bejárta a vonalat és konstatíltáita 
az eddigi teljesítményeket és'sziililásókat és 
megállapította a még hátralévő munkálatokat 
s azok előirányzati összegeit. Legnagyobb ké
sedelem van a Ganz társulat részéről a villa
mos berendezésre vonatkozólag, mi miatt az 
egész munka befejezése késik. De a Ganz 
társulat megbízottja kinyilatkoztatta, hogy a 
berendezések munkálatban vonnak és a hely- 
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nzinén szükséges munkák végrehajt.AsiSt szintén 
» jövő hólen megkezdik. A viliany-világitásrs 
a társulat nem tehet semmi-féle előkészületet 
mindaddig, mig a város as erre vonatkozó 
ajánlati beadvány felett nem határozott. Ha 
ez a határozat meghozatott volna, akkor a 
villanyvilágítást hamarább lehetett volna , 
tizembe hozni, mint magát a vasutat mely 
utóbbira a berendezési tárgyak ós a ko
csik rendkívüli hoBSztt előállítási időt vesz
nek igénybe.

— Zetltán, Mezei és Réthy színigazga
tók 26 személyből álló dráma, vígjáték-, nép
színmű-, és operetto-szintársulattal e hó 4- 
én kezdte meg szinelöadásait.

— Halál az utcán, Szabadkai levelezőnk 
Írja, hogy ma reggel a városház mögött elte
rülő téren Debó Ferenc borbély főbe lőtte 
magát. Az Öngyilkos liázsártos, iszákos, össze 
törhetetlen ember volt, akivel már sok baja 
volt a rendőrségnek. Néhány hónappal ezelőtt 
revolverrel követelte apjától öröksége kiadó 
sál. Bátyja apja védelmére sietett ós a falról 
lekapott fegyverrel kétezer rálőtt, de csak 
könnyebben Behesitette meg. A javíthatatlan 
ember tegnap a feleségét szurkolta össze éles 
konyhakésével. A megijedt ember a kapitányi 
hivatalhoz fordult, a mely ma két rendőrt 
küldött ki az elfogatáBára. Dobó a rendőrök 
elől egy borbélyüzletbe menekült be, ahol 
megborotválkozott. Mikor az üzletből távozott, 
észrevette, hogy a két rendőr az utcasarkon 
még mindig várakozik rá. Ekkor a zsebéből 
kikapta a revolverét és a szájába lőtt. A lövés 
azonnal megölte.- No hát beszélj most te Pupák! Zen 
tán a regálbérlŐBÓg két megbízottja : Juhász 
András és Fischer Miksa Pupák Antal korcs- 
márosnál a szokásos szemle tartás végett 
megjelentek, s ott két hordó bort: egy 333 
literes és egy 92 literes kordóval — beje
lentetlenül beraktározva találták, melyet Pu
pák Antal vagy helyetteso sem szemloivvel, 
sem báreaával igazolni nem tudott. Természe
tei, hogy e miatt Pupákot megbirságoltatják, 
a mi Zentán hírlapi polémiára szolgáltatott 
okot.

- A legújabb népszimii pályázathoz. 
A budapesti népszínház 1000 koronát tűzött 
ki egy jó népszínműre. Mi nem a pályázati 
föltételeket ismertetjük, mert azokat könnyít 
megtudni, hanem népszínmű anyaggal szolgá
lunk a pleho titulo népszínmű író uraknak, 
íme az eset: Kis Józsefnek fiatal szép fele
sége himlőbe esett, amely a szépségét ugyan 
megviselte. A szerelmes férj nem törődött az 
elrútító, vörös pecsétekkel, de a feleség foly
tonosan sirt, hogy a férje nem Bzeretl már. 
Erre a nemeslelkű férfi nagy dologra határoz
ta el magát. Beszólt egy orvosai, akitől olyan 
maró folyadékot kapott, hogy az ő arcza is 
kisebesedett és éppen hasonlóvá vált a fele
ségéhez. Eddig egészen romantikus a törté
nőt, csak a befejezés modern és pompás il
lusztrációja az örök Évának, Nem az történt, 
hogy az asszony a legnagyobb áldozatra kész 
férje lábaihoz borult, hanem hogy egészen 
elbidegült és végül a napokban egy fiatal 
emberrel megszökött, azt izente tartózkodási 
helyéről férjenek, hogy undorodik a sebektől

— A uegedl kereskedelmi és Iparkama
ra Öltse. A szegedi kamara október 31-én 
tartóttá meg e havi teljes ülését Gál Ferenci 
elnöklete alatt. Az elnöki és titkári jelentések 
tudomásul vétettek. Rainer Foroncs alelnök in
dítványára a kamara egyhangúlag megválasz
totta Galléri Mór őrse, iparegyeeflleti aligaz
gatót, az Ii96-iki ezredéves titkárát, levolező 
tagnak, kifejezési adandó easol tiszteletének 
ás elösmerésének azon kiváló érdemekért, 
melyeket Gelléri Mór mint közgazdasági iró 
ás mint az iparügyeknok húsz év óta egyik 
leglelkesebb, legavatottabb és a közért való 
odaadó munkában hétért, akadályt nem ömse- 
rő előharczosa szerzett. A tárgysorozat ügyei 
bői z fontosabbak következők : Az iparszö- 
vetkezetek létesítésének ügyét, a kamara 
nagy lelkesedéssel tette magáévá, annál in 
kább, mert a kerületben már eddig is meg

alakult négy szövetkezet. Továbbra tervbe 
veszi a kamara Szegeden a szabó és érczipa- 
rosok, Hmvásárhelyen a tálosok, Apatinbau a 
kosárkötők és kötelesek szövetkezését, Bzján, 
Újvidéken, Hmvásárhelyen és Szentesen pe
dig közös ipari árucsaruokok élesítését. Tu- 

I domásul vette a kamara a kereskedelmi mi
niszter leiratát, melylyel ez elnöklete alatt 
tartott kamarai titkár érteke»l<-iröl szóló jegy 
zőkönyvet küldi mog és intézkedett, hogy 
mielőbb befejeztessék az irodának már folya
matba tett munkája a kerülőt azon iparosai
nak cs gyárosainak csoportonként való ki
mutatásáról, akiknek az ezredéves kiállításon 
való részvételére súlyt kell helyezni. A ke
reskedelmi bíróságok személyzetének szapo
rítására irányuló temesvári fölterjesztést a 
kamara tudomásul vette, miután a kerületé
ben levő bíróságokra vonatkozólag a késede- 
■easég miatt nem merültek föl panaszok, 
liaros-szoborra való gyűjtést befejezéséről 
előterjesztett jelentést a teljes ülés tudomá
sul vette, E jelentés szerint a zzegedi kama
rának a kegyeletes czélra való gyűjtése 4899 
frt 21 krt tesz. Segélyt megszavazott a ka
mara a szegedi nőipariskolának 100 forintot, 
az iparos segédek szakrajz-tantolyamára 100 
forintot, a kereskedő ifjak esti tanfolyamára 
.00 forintot, továbbá a női kereskedelmi tan
folyamnak 900 forintot, melyet négy leány 
kap 50 forintot ösztöndíjul, a tanpénz megfi
zetésére. Végül a nyilvános vasárnapi előa
dások rendezéséről ezúttal nem lehet gondos
kodnia a kamarának azért, mert azok intézé
sét „az iparos munkások képzésére szervezett 
bizottság" vette kezébe és Szegeden is, a 
kamarai kerület többi városaiban is külön 
helyi bizottságok lesznek alakítandók. Az 
országos bizottság által küldött népies füze
teket a kamara az ipartestületek, gyárak és 
egyes iparosok utján juttatja Szegeden és 
vidékén az iparos munkások kezeibe.

— Az 1893 : XXIII t. CZ. Lapunk múlt 
számában e törvényezikkre vonatkozó minisz
teri rendeletről közöltünk czikket. Most arra 
kérték lapunkat, hogy rövidesen közöljük 
magát a törvényt is. Íme tehát a törvény rö
vid kivonata : A törvény már két hó múlva 
— 1804. január 4-éu — életbe lép. Ismétel
ten figyelmoztetjük az érdekelteket, hogy a 
törvény a mesterséges borok készítését föl 
tétlenül tiltja, sőt tiltja a mesterséges bor 
készítésére szolgáló anyagokat ily czclra áru
ba boesátani, vagy csak darusítását hirdetni 
is. A törvény minden, nem kizárólag szőlőből 
(mustból) készített bort mesterségesnek nevez 
s a borhoz tisztított szeszen vagy cognac-on 
kívül semmiféle anyagot sem enged meg 
hozzákeverni. Musthoz ezukrot hozzáadni sza
bad. Mindazon borok, amelyek Pest, Szabolcs, 
Hajdú, Szolnok, Békés, Csongrád, Csanád és 
Bácsvármogyék területén (ormettek, „Kecske- 
mét-alföldi bor" néven hozhatók forgalomba. 
Más elnevezés ezen területekre nincs megen
gedve. De ezen elnevezéshez hozzá tehetjük 
(ha igazolni is tudjuk) hogy p. .bajai termés" 
vagy még hogy .kadarka bor, olasz rieszling 
bor stb.“ — A törkölyt viszel felönteni a 
cznkorral áterjeszteui szabad ugyan, de a 
.törkölykor" elnevezés használása kőtelező. 
Ha a törkölyre vizet önt s termelő, s sr.ceie- 
zévsel akarja ezt élvezhetővé tenni, akkor 
ezen italt „csiger" vagy .lőre" névéi tartozik 
megjelölni, Borseprőből semmiféle bort sem 
szabad kéaziteni. A külföldi borok elárusítói 
mindig tartoznak azon országot megnevezni, 
amely országból az illető bor való; az ily 
borokat sem megnovozetlenül, sem hazai gya 
liánt eladni nnm szabad. A bortörvény ellen 
vétők kihágást követnek el ób legkisebb bün
tetésük 25 frt bírság, legnagyobb büntetésük 
300 frt bírság és két havi elzárás.

Báll-selyomszöveteket méterenként 45 
kitől 11 frt. 65 krig, valamint fekete, fehér 
és színes selyemszöveteket is méterenként 45 
krtól 11 ft. 65 krig — sima, csíkozott, kocz- 

I káaott mintázott, damasztot stb. minőségben

(mintegy 200 különböző fajta és 2000 külöm 
böző szín s árnyalatban) póstabér és vámmen
tesen szállít: Heuneberg G. (cs. kir. 
udv. szállító) selyem gyára Zürich
ben. Minták postafordulóval küldetnek. Svaj- 
czba ezimzett levelekre 10 kros és levelező 
lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó.

Irodalom, művészet.A közeledő újév alkalmából minden 
olvasó gondolkozni szokott a felől, mily szép
irodalmi lapot rendeljen meg családja részére, 
a jövő évre. A választás nem könnyű, mert 
nem egy oly szépirodalmi lapunk van, mely
nek sikamlós béltartalmát a család serdülő 
tagjainak kezébe adni uem lehet; oly lapot 
kell tehát minden családnak tartania, a 
melyben sr.ívneinesitő erkölcsöket emelő, 8 
szórakoztatva tanító olvasmányokat talál az 
olvasó legyen az akár serdülő, akár felnőtt 
akár már előhaladott korú tagja is a család
nak. Ily lap a „Képes Családi Lapok“ mely
nek gondos szerkesztése különös figyelmet 
fordít arra, hogy bár mely fiatal leánynak 
is épp Ügy kezébe adhatja az anya, mint a 
hogy élvezettel olvashatja ő maga is. E lap 
körül az ország első rangú írói tömörülnek. 
Illusztratiói művészi kivitélüek s a lap mégis 
a legolcsóbb valamennyi szép irodalmi lap 
között. Melegen ajánljuk a lapot olvasóinknak. 
— Mutatványszámokat ingyen és bérmentve 
küld a kiadóhivatal.

Megjelent a .Jó Egéeségu naptára a 
magyar nép számára az országos közegészségi 
egyesület kiadásában az 1894. évre. Ez a 
rendkívül Ízléses népkalendárium változatos, 
mulattató tartalmával és szép kiállításával 
már is ineghódiíotta a magyar népet és évről- 
évre több példányban terjed ol és szorítja 
ki az egyéb kalendáriumokat. A legújabb 
harmadik évfolyamban is tőrül metszett ere
deti cikkekkel kedveskednek legjobb Íróink 
a népnek kerülve, mindenütt a tudákosságot. 
„Örzse néni meséje4 (Vilmától), „A jó atya
fiak" (Tóth Bélától), „A tanyák világában® 
(Sebők Zsigmondtól), „Egy gyerek, semmi 
gyerek*  (Rákosi Viktortól) mindmegannyi 
elbeszélésbe burkolt jó tanács a népnek ’s az 
orvosok is, kik közül Csatáry Lajost, Csapó- 
di Istvánt, Rákosy Bélát, Szendeffy Aladárt 
és Szontagh Tamást említjük meg, könnyen 
érthető módon tanítják a népet az egészség 
megóvására. Különösen hasznos része a nap
tárnak ta munkások betegségeiről® szoló 
cikk, melyben minden foglalkozásnak és mes
terségnek megvaunak Írva az egészségi szabá
lyai, még pedig betűrendbe szedve, hogy 
ki ki megtalálja a magáét. Végül egy Útmuta
tó szegény betegek számára, kik ismeretlenek 
Budapesten, a szokásos vásári mutató stb. S 
a komoly alaphangot sikerült élcek derítik 
föl szép rajzokkal ékítve. Ízelítőül egyet : 
Itt az orvosság, ebből adjon minden két 
órában a feleségének. De el ne felejtse, hogy 
hűvös helyen kelt tartani, mert megromlik. — 
Igenis is doktor ur, mond a paraszt. — Az 
zal haza megy és leviszi a pincébe — a be
teg asszonyt. A naptár ára 30 kr., de a ki 
2 — 10 példányt rendel, az példányonként 
27 krajcárért, 11 — 50 példányig 2ő krért, 50 
példányon felül 22 karért kapja példányonként 
bérmentes küldéssel «z egyesülettől. Melegen 
ajánljuk a naptári különösen néptanítóknak, 
jegyzőknek és mindenkinek, a ki a nép javát 
szivén viseli. A pénz előlogescn az országos 
közegészség! egyesület pénztárnokához, Buda
pesten, Eszterházy-utca 5. ez. alá küldendők.Német költönő zomborban. „Standén dér 
Wehmuth*  czim alatt Lipcsén Wilhelm Frid- 
rieh udvari könyvkereskedő kiadásában egy 
kötet vers jelent meg német nyelven, mely
nek szerzője özv. Grossmied Ferenczué, a 
zomborban oly ismeretes Grossmied ügyvéd 
özvegye. A kötet ára 1 frt kapható zombor*  
ban valanienyi könyvkereskedésében.

Vettük az előfizetési felhívást, „Örálló® 
cimü Sárospatakon hetenkint megjelenő szaba
delvű, demokratikus politikai lapra. A felhí
vásból kiemeljük a következőket:

Az „Orálló®, minden vallási elfogultság
tól, vagy szűkkeblű felekezetieskedéstől men
ten, épen e kettő testvéri szövetségét, nyílt.
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öaginte, becsületen, minden önző érdektől 
ment védeimezését tűzte ki feladatául.

Meg akarjuk oltalmazni a protestantiz
must a klérikális hatalomvágy túlkapásai el
len, mert a protesztáns szellem szülte a mo
dern felvilágosultságot és demokratikus, sza
badelvű társadalmat s annak ma is egyik 
leghatalmasabb támaszát képezi. Sapientisat.

Az iskolaszék ülése.
F. évi november hó 2-án d. e. 10 óra

kor ülésezett a zombori iskolaszék. A tárgy
sorozatba az 1894. évi költségelőirányzat s 
tanítók kérvénye melyben fizetés felemelést 
igényelnek, volt felvéve.

Fejér Gyula apát-plébános az ülést 
megnyitván constatálta mindenek előtt a ha
tározat képességet. Ezután holmi aprólékos 
dolgot — mint minő a könyvkötő, kályha 
csináló, asztalos, lakatos stb. számlák bemu 
tatása s a pénz folyóvá tétele — elintézése 
után felolvastatott Mihálovits Endre helyettes 
igazgató jelentése, — mely szerint 669. tan 
díj köteles gyermek közül 629. a tandiját 
lefizette. — Aztán következett hosszú sora 
Czinkler gondnok jelentésének — melyben 
az iskolákban szükséges javításokat vagy 
elkészíttette, vagy elkészitlettni fegja, — 
Mindez tudomásul vétetik, a szükséges össze
gek pedig, kiutalványoztatnak.

Élénkebb vita fejlődött azonban ki a 
tanítók és tanítónők fizetés emelési kérvény
nek tárgyalása atatt. E kérvényben hivatkoz
nak a tanítók azon köztudomású tényre, 
hogy Zomborban a lakbér utóbbi években 
annyira emelkedett, hogy a legszerényebb 
lakás sem kapható 200 írton alól, már pe
dig ha valakinek úgy a tanítónak van szűk 
sége tiszta, és nedveségtöí ment lakásra, mert 
alig van oly ember, kinek tüdeje annyira 
igénybe volna véve, mint ép a tanítóé ; végül 
utalnak azon ismeretes körülményre, hogy a 
tanítók helyben a magyarság terjesztésének 
fő faktorai stb. stb. Egyszóval kérvényük 
licitálta tül érdemeikek, nem reproduk álta 
híven ténykedésüket. Az iskolaszék tagjai 
egytől egyig méltányolta is c kérelmezést — 
de a fizetés felemelés tekintetében nem akart 
elhamarkodottan intézkedni, s abban állapo
dott meg, hogy egyelőre drágasági pótlék 
cziméu szavaz meg bizonyos Összeget, — a 
fizetés felemelés hirdetésének megoldására 
pedig LövetkezŐ tágok hol álló bizottságot 
küld ki : Fejér Gyula, Mihályi János, Paúl 
Kálmán, Molnár István, Donoszlovits Vilmos, 
Zsulyevits Ernő és Schöfner Józsefet. A 
drágasági pótlékot Mihályi ezen iskola évre a 
tanítók részére 50 frt a tanítónők részére 37 
írtban ajánlja megállapidandónak. Ezzel szem
ben elnöklő apát előbbieknek 100 frt. utób
biaknak 50 Írtban segélyt hoz javaslatba 
Paúl Kálmán óhajtaná e megkülönböztetés 
ókát tudni, mire az 'elnök kifejti, hogy a 
tanítók családos emberek, aztán meg nagyobb 
a fizetésük s így több Begélyre is tarthatnak 
igéayét. Paül azonban az indokok előtt meg- 
nem hajlik, sőt kiemeli, hogy ép a cseké
lyebb fizetésű tanítónők— kik szintén család
dal bírnak ugyan oly segélyt igényelhetnek, 
főként azonban megilleti a tanítónőket a 
hasonló menyiségü pótlék a hitoktatókkal 
szemben, kiknek családjuk nines stb. stb. 
Hozzászólták még többen végre midőn szava
zásra került a dolog az eredmény az lett 
hogy a tanítók 100 frt a tanítónők pedig 
80 frtot kapnak. —

A költség előirányzat el lett fogadva. 
E szerint a 9561 fr. 47 kr. szükséglettel 
szemben 13012 frt 58 kr fedezet áll, marad- 
tehát felesleg 3451 frt 11 kr

Kirándulás a Vaskapuhoz-
— Útirajz. —

Irta : Krausz Barnát.
XIV.

Innen a Duna a Fekete tengerig 108B 
kim. hsszu utat tesz meg, inig a tulajdonképe 

ni Vaskapuig 136 klmrt. A Vaskapu név alatt 
sokan a Dunának egy olyan részét értik, mely 
hatalmas hegyektől van körülvéve és keskeny- 
sége miatt akadályozza a közlekedést. Uti- 
társaink közül is nem egy kiáltott föl, mikor 
jó félórai csónakázás után a Veakapuhos és 
aa irt folyó munkálatokhoz értünk : „Bizony 
egészen másként képzeltem én magamnak a 
Vaskaput."

A Vaskapu tulajdonképen ntár aa aldu 
nai síkságon van. A Duna fenekén keresztül
húzódó sziklagerinca képezi azon hajózási 
akadályt, ntely első sorban okozója annak, 
hogy a Dunán a nemzetközi hajóforgalom 
eddig nem volt képes mefolelően fejlődni.

A szabályozás ezen hátrányon aként segít, 
hogy a hajózás részére a jobbparton, ott ahol 
a rómaiak Traján császár idejében ugyanezt 
tették, 80 mtr. széles és mintegy 2 klmtr. 
hosszú és megfelelő mély csatornát épít....

Milyen kurtán és könnyen el lehet ezt 
mondani I Két kilométer hosszé és 80 mtr- 
széles csatornát a sziklákba vájni 1............

Azt hiszem, hogy a Vaskapunál folyó 
munkálatokat még leírni is lehetetlen. Látni 
kell azt, hogy fogalmunk legyen róla; látni, 
hogy az emberi szellem és akarat mint fékezi 
meg a kavargó hullámokat, mint töri izzé- 
porrá a hatalmas sziklatömböket és szórja ki 
utjából .... Csak ha ezt láttuk, lesz fogai 
műnk az emberi szellem nagyságáról, az aka- 
ratoső merészségéről és a modern technikai 
tudományok haladottságáról.............

De hogy a türelmes olvasó még se kí
sért legyen ily hosszú útra hiába és hogy 
kirándulásunk legérdekesebb pontjáról némi 
homályos fogalmat alkothasson magának, meg
kísértem ezt is néhány vonással lerajzolni.

Állítsuk vissza képzeletben a Vaskaput 
régi stádiumába. A Duna itt szemmértékem 
szerint leltet úgy 200 rneter széles ; de mint 
mondám, olyan hatalmas sziklagerincz húzódik 
a medrében egyik partjától a másikig mintegy 
2 klmtr. hosszúságban, hogy — mint egy 
munkafelügyelőtől hallottuk — egy nyár utol
ján, alacsony vízállás mellett ezen sziklage- 
rineznek a vizből kiálló csúcsain az ember 
száraz lábbal igen könnyen átugrálhat egyik 
partról a másikra. Nagyon természetes, hogy 
ilyenkor a Duna e részén hajóköalekedésre 
még gondolni sem lehel. Az embori szellem 
tehát már évszázadok óta foglalkozik azon 
tervvel, hogy miként lehetne ezen sziklage- 
rinczet a Duna fenekéről eltávolítani. És Ba
ross Gábor nagy szelleme ismét felvetette ezt 
a kérdést és a modern technikai tudomány 
azt felelte rá, hogy igen egyszerűen : „A Duna 
jobb partjától 80 méternyire, tehát majdnem 
a Duna közepén két klmtr. hosszúságban egy 
hatalmas gáttöltést fogunk emelni, ezt a Vas. 
kapu felső részén a jobb parttal egy kereszt
gáttal össze fogjuk kötni és igy a Duna folyá
sát a meder bal felére fogjuk szorítani. A vi 
zet ilyenformán a Vaskapu jobb feléből kiszo 
ritván, hatalmas fúrógépekkel és dynsmittal a 
sziklák is eltávolithatók lesznek." És a bőid, 
e. vasminiszter azt felelte rá, hogy : „Aka 
romi” éa a nagy szellem a még nagyobb 
akaraterővel párosulva, a modern technikai 
tudományokkal szövetkezve 1890. szept. 15-én 
megindították az évezredekre szóló hatalmas 
munkálatokat. Ma már a munkálatok vége 
felé járnak; mint egy munkafelügyolötől érte
sültünk, a szabályozással e helyen J_ — */4 
év alatt teljesen készen lesznek. A leendő Du
na medrén most számtalan Vasúti vonal szeli 
egymást keresztül, melyen örökös rovaj, fü
tyülés közben járnak az apró gőzgépek és 

vonszolják ki a partra a kövekkel megrakott 
kocsikat.

Mi a Duna közepén lefelé húsodé nagy 
védtöltésen mentünk a munkásokhoz, akik a 
Duna fenekén sürögve—forogva, kalapálva 
mint apró gyerekek tűntek föl nekünk. Csak 
mikor a töltés lejtőjén leereszkedtünk és a 
pallósima feszékre éltünk, láttuk, hogy milyen 
mély ez az első pillanatra e sekélynek látszó 
csatorna. A csatorna jobb oldalán már épített 
kőpart meredezik az égnek, mig ennek aljá
ban egy keskeny árok húzódik egész végig, 
amelyben a Dunából a középtöitésen átszivár
gó víz folyik le, hogy a munkálatok végpont
ján fölállított hatalmas szivattyúgépek által 
egy pillanat alatt klemeltessék és a nyílt Du
nába bocsájtassék,

Jelenleg 1200 munkás van a szabályozá
si munkálatokkal elfoglalva, akik ötvenes cso
portokban egyes felügyelők vezetése mellett 
szétoszva különböző helyeken fölváltva, éjjel 
nappal dolgoznak. A munka tehát sohasem 
szünetel, ha csak az időjárás megengedi. Éjjel 
villanyos világítás mellett folyik a mnnka.

A sziklatömbök lehasogatása e fúrógépek 
és dynamit segélyével történik. A munkálatok 
közepén álló hatalmas gőzgéppel a fúrógépek 
különböző csővek által összekapcsoltatnak, mi
re a csövön át a fúrógépbe ömlő gőz a hatal
mas aczélfúrót mozgásba hozza, melynek záp- 
foghoz hasonló vége egyetlen — egy munkás 
igazgatása mellett rövid 5 perez alatt 8 meter 
mélységre is benyomul a sziklába. Délben 
aztán, mikor minden ember a munkálatok szín
helyéről távozik, egyik ügyesebb munkás a 
reggeltől délig fúrt lyukakba eresztett dyna- 
mitlöltény kiálló végét szép sorban egymás
után meggyújtja és mire a gyújtogató az ebéd
lő — burákhoz ér, a dynamitok is egymásu
tán felrobbannak és szétrombolják a szikla 
tömeget. Ebéd után aztán a munkások egy 
része uj lyukak fúrásával, más része meg a 
délben lehasogatott sziklatömbök eldarabolásá- 
val, elszállításával foglalkozik. A délután fúrt 
lyukakban megint este G órakor, amidőn az 
összes muukásnép vacsorára távozik, gyújtják 
meg a dynamitokat.

Miután mindegyikünk a leendő Duna 
fenekéről egy-egy tetszetősebb szikladarabot 
vett magához emlékül, azon meggyőződéssel 
hagytok el a magyar nemzet kulturális hiva
tásának fényes bizonyitékául szolgáló ezen 
óriási munkát, hogy amint most mi, a jelenkor 
gyermekei, meghatva hajiunk meg a régen 
elmúlt idők nagy munkái előtt és hódolunk 
azon nagyratörő nemzetek mesés síel léméi 
előtt: úgy fog századok múlva s századok 
után élő nemzedék esrn munkálatok előtt, sa 
ezt létesítő szellemi fenségnek, korunk tudo
mányának és rendkívüli akaraterejének, áldo
zatkészségének hódolni.

Én is azt mondom tehát, amit az az em
léktábla mond és hirdetni fog késő ivadékaink
nak is :

.Isten áldása legyen e művön és megal
kotóin 1“ —

Vége.

A közönség köréből- *)
Tekintetes Szerkesztőség I

Szabadságidőmet kéjutazásra használtam 
fal, mely utazás nekem Bök itt fel nem zá
rolható tanulságát nyujtatt. A többek közt lát
tam néhány városban egy előttem teljesen 
ismertlen jelentőséget, mely ntán tudakozódva.
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ca»kb»mar emlékezetembe jutott, hogy a fövi ' 
rosi lapok még ez év elejen nagyban hiresz- 
telték a minieteriumnak azon intézkedését, 
melyszerint az ország minden városában, sőt 
nagyobb községekben időjelző állomásokat 
állít fel f. évi május hó 1-étfil kezdve, a mi 
a nagy közönség örömére mog is történt. — 
Mi zomboriak azonban vajmi keveset élvezünk 
o fontos és érdekes intézkedésből. Mig más 
városokban ezen ministeri rendeletét szemmel 
láthatólag foganatosították, annak értelméhez 
képest olykép, hogy szembetűnő helyeken, 
úgymint tornyokon vagy magasabb középüle
teken zászlókkal 24 órával megelőzőleg a 
rendeletben előirt színekkel jelzik a bekövet
kező időjárást, mint azt minden e szóira kije
lölt távirda állomás a központi időjelző hiva
talból kapja. — Kaptunk mi is időjelző állo
mást, de azt csak az újságát olvasó közönség 
tudta annak idején, hogy létezni fog, de látni 
— nem látta Zomborban eddig senki; pardoul 
a ki az időjelző táblát látni óhajtja siessen a 
postára, ott lelheti a távirdába nyíló vakablak 
alatt, holott más városokban mindenütt ott 
találjuk a hivatalos helyiség főlejáróján, az 
utcán, feltűnő helyen a közönség rendelkezé
sére kifüggesztve. —- Városi tanácsunk is 
elláthatná a toróny őrünket az előirt időjelző 
zászlókkal, mely körülmény nagy fontossággá] 
bir az utazó köröuségre — do bárkire is. 
Elvégre minek nekünk mindez, hiszen 
ősi szokás szerint jól tudjuk, közeledik a zom
bori vásár, — lesz eső quantum satis. —

egy zombori polgár. —

»)E rOvatban köilöttekért nem vállal fele lösr’ge1 
a szerk.

A legnagyob választék női és gyermek felöltőkben. '
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CmCUS HEKKY
Z 0 31 BO R B A N, a in egy e li á z melletti téren. ,

Van szerencsém a n. érdemű közönséggel tudatni hogy a 
jelenlegi idényre legnagyobb választékban mindennemű és legújabb 

divatú női felöltök, gyermekek számára is megérkeztek.
Azonkívül különlegességek várisi és utazó Bundákban, 

lábzsák, utazó czizmák, férfi, gyermek és női sajkák, 
boa, gallérok, karmantyú (muffj- Nagy raktár mindennemű 
férfi és fiú kalapokban a legjobb hirnek örvendő Pichler 
József és fiai cs. és kir- udvari kalapgyárosok a líeinin- 
geni szász Herczeg gyárában Gráczbol.

Teljes tisztelettel:

Kaufman S. utóda x á at s, e b
csakis a Tarczai-fcle házban.

cc. cn
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Legnagyobb választék férfi utazó és városi bundákban.

november hó 5-én

Szerkesztői üzenetek-
Szökő Sárika. Köszönet a küldeményért. 

Az irás igen ismorŐB. Örvendünk annak, hogy 
h sziniévadban lessa alkalmunk láthatni. A 
három év előtti dolgok ugy-e bár az „arany 
bácsi *-ra  vonatkoznak? Üdvözlet!

két nagy előadás
os fél órakor és este 7 é*

„BLONDIN a
D. u. 3 fél órakor. — Mind a két előadásban.

csodaelefánt
elővezetése HENRY igazgató által.

Elővezetése a legjobban idomított iskola- és szabad lovaknak.
Q®' Fellépte valamennyi művésznő és művésznek1

Bővebbet a falragaszok-

HIRDETÉSEK.

HELYARAK Számozott ülőhely (I. és II. sor) 1 frt. -- Első hely (3. és 4.) 
70 kr. — Második hely (5. cs 6. sor) 50 kr. — Karzat 25 kr. (Katonaság őr
mestertől lefelé lö kr.) — 10 éven aluli gyermekek a számozott ülőhelyen 60 

krt, I. helyen 40 krt, II. helyen 30 krt, karzaton 15 krt fizetnek.
Pénztarnyitás fel 7 órakor — Kezdete fél 8 órakor.

Számozott ülőhelyek és első helyek d. e. 10 órától d. u. 5 óráig előre válthatók 
SCIIÖN ADOLF könyvkereskedésében a főutezában.

Hirdetmény.
Egy vidéki közjegyzői irodában fo

galmazói állás volna betöltendő, mely 
havi 50 forint díjazással jár.

Feltételek: kitűnő jártasság a telek
könyvi ügyekben, általános jogi ismeret, 
és a szerb nyelv ismerete.

Bővebb értesitést e lap szerkesztő
sége ad.

Holnap hétfőn november 6-án és a kövotkező napokon este fél 8 óra
kor nagy előadás.

„Úgy szereié Isten e világot, hőgy 
az Ő egyetlenegy szülött Fiát adná, hogy 
minden, valaki hiszen ő benne, el ne vesz- 
szen, hanem örök életei vegyen.

János evang. 3, 16.
EZEK KRISZTUS SZAVAI. 
Olvasd az új testamentumot.

Maestrani-féle
CACAO CHOCOLAT legjobb és leghireeob 

svájcssi cbosoládé.
Kezesség vállaltatik tiszta Cacao

rt ués zero.

Himzési előnyomd a. $
A nagyérdemű hölgyközönség szives tudomására juttatom, hogJ M 

a legújabb és legszebb mintákat beszerezve m]
himzési előnyomhat "Bt; M

rendeztem be Úgyszintén minden néven nevezendő Ju
kézi munkákat

szakavatott kisasszony vezetése alatt, ki mindennemű felvilágosítással VI 
készségesen szolgál, hímzés és niontirozásra minden eltogadtatik, H

A következő idényre a legújabb áruk u. m. : Teljes menyaSZ- M 
szonyi kelengyék nagy választéka. Bársony, selyem, és egyéb K 
ruhadiszek- - Csipkék, szallagok, téli áruk- M

Urak részére meglepő választékban fehérnemű, zsebkendő A 
harisnya, nyakkendők, keztvük, esőernyök stb- M

Megbízásokat előlcges szolid kiszolgálás bisztosilás mellett elvárva IMI 
kitűnő tisztelettel. U

EngelMór.
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Csak akkor valódi hu a három
szögű palaczk az ilt levő sza
laggal (vörös és l'ekelo nyo
más BÓrga papíron) van elzárva.

Zomborban: Weldlnger Zs. és S. valamint Mayer és 
Tlium keraskodö uraknál.

állomáskhémiai és

Az orsz. m. kir. chemiai intézet és

1163/A.
Undapest, 18W2. október hó JIK-;

Tóth
Kapható Zomborban: Weldlnger A es S. es Gergurov Sred.-nél

eIjdapeSti czeg

gyárára és gyártmányaira vonatkozólag a következő Igazol
ványt adta ki az

Országos ni. kir . veqykisérleti

(FÖLDMIVELESI M. KIR. MINISZTÉRIUM.)
központi vegykisérleti állomás részéről
hivatalosan igazollatik, hogy a Cognac-
Ipar részvénytársaság cognacgyára a mo
dem technikai és az egészségügyi köve
telményeknek megfelelöleg van beren
dezve s az ott gyártott készletből f. hójSll. 
napján hivatalosan vett (ötféle) cognac-
minták mindegyike kifogástalan jó mi

nőségűnek találtatott.

Eddig 
fölülmuihatatlan!

Maager Vilmos féle
valódi, tisztitto

M Á J 0 LA J
Törvényileg védett fthierelés 
MAAGEll VILMOSTÓL 

Béosben.
Az első orvosi tekintélyek által meg

vizsgáltatott és könnyű eméBlIlletőségé
nél fogva gyermekeknek is különösen a- 
jánltatik és rondeltetik mindsme eseteknél, 
melyeknél az orvos az égési testi s,eIJ 
vetet, különösen a mell és tüdő erő- 
sütést, a test súlyának gyarapodását 
a nedvek Javítását, valamint általá
ban a vér tisstitását el akarja érni. 
— Egy üveg ára 1 forint és kapható 
a gyári raktárban Béa8ben. III/3, kel'., 
Heumarkt 3. valamint cit osstr.-ma- 
gyar monarchia legtöbb gyógyszer
tárában.
Főraktár és főelárusitás az osztrág-magyar 

monarchia részéro :
Maager Vilmos, Bécs,

111/3., Heumarkt 3. 

Brutk tt Schleifer könyvnyomdájából, Zomborban.

amin 

Férfi s női betegségek 
mint bujakór, fekélyek, börktltegok; folyá
sok ób hólyaghurut a legidültebb alakban 
is, nem i közönséges, bostidslmts befecskendezésekke 
hanem

lrrlgtló által saját készülékeim*  
inéi, s uj gyógymódom szerint 

vagy esetleg helyi endoBkopikus kezeléssel is 
alaposan s sikeresen

kezeltetnek. Stricturák, az aggkorban fel, 
lépő vizelési nehézségek; ágybeszenny.excs 
valamint nemi gyengeséggel , párosult . go 
rincbajok

galvano-meohanikai módon
literesen gyógylttatnak

Orrfekélyek s az orrnak bedugulása, 
valamint a száj- s orrnak büzöseége az ál
talam feltalált s több 100 esetben kitűnj 
reedménnyel használt

orrcsapkószülékemmel

rövid Idő llstt lltpoiu gyógyittatnak.
Galandférgek, melyek a legerősebb kúrák

nak ellenállottak, Németországban készült 
gyógyszeremmel 3 óra kitti gyökeresen eltávolít- 
tnak.

Dr. FlscheJ Adolf, ovos-sebésztudor, mtltő- és 
nőgyógyász, a „Nyilvános gyógyintézet” > 
nek rendelő főorvosa s speciálist*  27 év óta

Budipesten, U-utci l. st. I, em. rendel d. u. 

2—5-ig.
Csak díjazott levelekre válaszolok B 

gyógyszerekről íb gondoskodom. 26-1

'Mell- és tüdők aj ellen.
Dr.ffied. Il i t i S >

Szép esi KárpitI 
nUvényklvonata.

1 üveg éra hasén, utasítással 
75 kr. CZUKQRXá 1 dobozzal 
8& kr., 1 csomag 20 kr. THEA 
1 csomaggal 50 ikr., - kis 25 
kr. Tizenöt év óta legjobb 
eredménynyel használták kö
högés, rekedtség, katarrhue 
hökhurut, náthába (influenza)’ 

Idő-gyulladás stb. ellen. Erő’nzükmellúség. tüdő-gyulladás stb. ellen. Ere1 
detiben kapható FAykiai József „nggy Krll- 
of'-hoi czimzett gyógyszertárában Budapes
ten. — Raktárak : Törők József gyógyszerész
nél Budapesten, király-utoza 12. és minden 
vidéki gyógyszertárban.

iMF*  Postai megrendelések azonnal eszközöltetnek.

FELETTE ÉRDEKES 1 !
Rendelje meg az érdekes katalógusát a 

nagyon érdekes könyvek és képeknek 16 
kros póstabélyeg beküldése mellett.

Fischer és Társa kiadóhivatala.
Amaterdam, (Hollandia,)


